¹⁴ *De div. qq. 83, q. 79, 1* (Ml 40, 90).

¹⁵ *De vera rel. 30-36* (Ml 34, 147-152) ; *De Trin. 6, 10, 11* (Ml 42, 931) kehren offensichtlich die gleichen Gedanken wieder, in fast gleichen Worten, aber nun in trinitarischem Zusammenhang. Die Konfrontierung dieser beiden Stellen läßt ersehen, wie schwer manchesmal in unsren Augustinusausgaben die Wahl fallen mag, ob z. B. « *Sapientia* » oder « *sapientia* » geschrieben werden soll.

¹⁶ Ml 32, 870.

¹⁷ Ib. 871.

¹⁸ *De lib. arb. 2, 10, 29 ; 12, 34 ; 19, 52* (Ml 32, 1256 ; 1259 ; 1268) ; *De vera rel. 31* (Ml 34, 146) ; *De Trin. 9, 6, 10 ; 14, 15, 21* (Ml 42, 966 ; 1052) ; cf. *De Gen. c. Man. 1, 8, 13* (Ml 34, 179) ; *De doctr. chr. 1, 8, 8 f. ; 2, 38, 56* (Ml 34, 22 f. ; 61).

gulae » hingegen gern pluralisch. Dürfte man daraus einen Schluß ziehen, würde naheliegen, daß die letzteren bereits Stellungnahme der Weisheit und des Willens Gottes für die verschiedenen Einzelwirklichkeiten sowie deren mannigfaltige Aspekte besagen.

Nach der augustinischen Gesamtkonzeption soll die Vielzahl und Differenziertheit der schöpferischen Ideen für Gott wie ein wesentliches Mittel sein, die rechte *Ordnung* zu sichern in dem Universum, das er ins Dasein rufen will. Die kapitale Rolle, welche dieser Begriff der Ordnung im Denken des Heiligen spielt, gilt auch, ja gilt zuerst für den ewigen Ideenkomplex, dessen Abbild die entstehende Welt der Kreaturen sein soll. Die « rationes » in Gott stellen selbst das tadellose und harmonische Ordnungsgefüge dar, auf das es dem Schöpfer ankommt¹⁹. Denn die *Ordnung* ist von vornehmerein *Objekt der Liebe Gottes*. Das läßt *De ord. 1, 7, 18* sagen durch Licentius, der hier gerade erklären möchte, wieso die Übel nicht als Gottes Werk und Gegenstand sogar der Liebe Gottes erscheinen. Augustinus bemängelt (zugleich wohl eine Art Selbstentschuldigung) an der Antwort des Licentius schon bevor er sie bringt, eine gewisse Unbeholfenheit in der Ausdrucksweise, die jedoch die Richtigkeit des Inhaltes nicht antaste : « Non diligit Deus mala, inquit ; nec ob aliud, nisi quia ordinis non est ut Deus mala diligit. Et ordinem ideo multum diligit, quia per eum non diligit mala. At vero ipsa mala qui possunt non esse in ordine, cum Deus illa non diligit ? Nam iste ipse est malorum ordo, ut non diligentur a Deo. An parvus rerum ordo tibi videtur, ut et bona Deus diligit, et non diligit mala ? Ita nec praeter ordinem sunt mala, quae non diligit Deus, et ipsum tamen ordinem diligit : hoc ipsum enim diligit, diligere bona et non diligere mala ; quod est magni ordinis, et divinae dispositionis. Qui ordo atque dispositio, quia universitatis congruentiam ipsa distinctione custodit, fit ut mala etiam esse necesse sit. Ita quasi ex antithetis quodam modo, quod nobis etiam in oratione iucundum est, ex contrariis, omnium simul rerum pulchritudo figuratur. »²⁰

¹⁹ Siehe etwa : *De Gen. c. Man. 1, 8, 13 ; 1, 16, 26* (M1 34, 179 ; 185 f.) ; *De vera rel. 31, 58* (M1 34, 148) ; *De div. qq. 83, q. 59, 3* (M1 40, 47) ; *De lib. arb. 2, 10, 29* (CSEL 74, 65 ff. ; M1 32, 1256 f.) ; *De Gen. ad litt. 4, 32, 49 ; 4, 35, 56* ; 5, 15 ff. (CSEL 28 I, 129 f. ; 136 ; 158 ff. ; M1 34, 316 f. ; 320 ; 332 ff.) ; *De Trin. 9, 6, 10 ; 14, 15, 21* (M1 42, 966 ; 1052).

²⁰ CSEL 63, 133 ; M1 32, 986. Dieser Text verdeutlicht denkbar gut das Thema, das *De ordine* in Angriff nehmen wollte, vgl. *Retr. 1, 3, 1* (CSEL 36, 19 ; M1 32, 588). G. BARDY hat an dieser Stelle seiner Übersetzung der *Retractationes* keine glückliche Hand ; den Text « utrum omnia bona et mala divinae providentiae

In *De ord. 2, 4, 11 f.* verteidigt ein anderer Gesprächspartner, Trygetius, den gleichen Standpunkt. Er will zeigen, wie selbst die Taten des Toren die von Gott geplante Gesamtordnung nicht durchbrechen : « *Namque omnis vita stultorum, quamvis per eos ipsos minime constans minimeque ordinata sit, per divinam tamen providentiam necessario rerum ordine includitur et quasi quibusdam locis illa ineffabili et sempiterna lege dispositis nullo modo esse sinitur ubi esse non debet. ita fit, ut angusto animo ipsam solam quisque considerans veluti magna repercussus foeditate aversetur. si autem mentis oculos erigens atque diffundens, simul universa conlustret, nihil non ordinatum suisque semper veluti sedibus distinctum dispositumque reperiet. Quam magna, inquam, quam mira mihi per vos deus ille atque ipse, ut magis magisque credere adducor, rerum nescio quis occultus ordo respondet ! nam ea dicitis, quae nec quomodo dicantur non visa nec quomodo ea videatis intellego ; ita ea et vera et alta esse suspicor ... nonne in corporibus animantium quaedam membra, si sola adtendas, non possis adtendere ? tamen ea naturae ordo nec, quia necessaria sunt, deesse voluit, nec, quia indecora, eminere permisit. quae tamen deformia suos locos tenendo meliorem locum concessere melioribus ... »²¹*

De ord. 2, 19, 51 bringt zwar eine Bemerkung, die sich scheinbar nicht reimen kann mit der Supposition, die « intelligible Welt » biete das genaue geistige Musterbild der geschaffenen, darunter auch der materiellen, sinnenfälligen Welt. Da lesen wir, in der sinnenfälligen besitze das Ganze bedeutend größere Vollkommenheit als je die Teile allein ; in der intelligiblen Welt aber jeder Teil, wie das Ganze, Schönheit und Vollkommenheit . « *In hoc enim sensibili mundo vehementer considerandum est, quid sit tempus et locus, ut quod delectat in parte sive loci sive temporis, intellegatur tamen multo esse melius totum, cuius illa pars est, et rursus, quod offendit in parte, perspicuum sit homini docto non ob aliud offendere, nisi quia non videtur totum, cui pars illa mirabiliter congruit, in illo vero mundo intelligibili quamlibet partem tamquam totum pulchram esse atque perfectam. »²² Vielleicht stehen wir hier vor*